

Question Bank

ঐচ্ছিক পাঠ্যক্রম (Elective Course)

অর্থনীতি (Economics)

ষষ্ঠ পত্র (6th Paper)

Comprehensive Economic Development (Britain/Japan/China) & Basics of Environmental Economics : EEC-6

1. Which year is considered by Toynbee as the beginning year of European Industrial Revolution?
টয়নবীর মতে ইউরোপীয় শিল্পবিপ্লবের সূচনা বর্ষ কোনটিকে ধরা হয় ?
2. In which European country the Industrial Revolution first took place?
ইউরোপের কোন দেশে শিল্পবিপ্লব প্রথম সংঘটিত হয় ?
3. Which economist described the transition of Britain from 'take off' to 'self-sustained growth'?
কোন অর্থনীতিবিদ ব্রিটেনের 'টেক অফ' থেকে 'সেব্ফ সাসটেইনড গ্রোথ' পর্বে প্রবেশ বর্ণনা করেন ?
4. Which of the two industries contributed most in the Industrial Revolution of Britain?
ব্রিটেনের শিল্পবিপ্লবে কোন শিল্পদ্বয়ের অবদান অপরিসীম ?
5. In what way the 'Enclosure movement' influenced the Industrial Revolution in Britain?
গণ্ডিবান্ধন আন্দোলন কিভাবে ব্রিটেনে শিল্পবিপ্লবকে প্রভাবিত করে ?
6. Flying Shuttle, Carding machine, Spinning Jenny, Water frame are the machines used in Industrial Revolution in Britain in
ব্রিটেনে শিল্পবিপ্লবের সময়ে ফ্লাইং শাটল, কার্ডিং মেশিন, স্পিনিং জেনি ও ওয়াটার ফ্রেম মেশিনগুলি কোন শিল্পে ব্যবহৃত হ'ত ?
7. Who invented the machine 'Waterframe'?
ওয়াটারফ্রেম যন্ত্রটি কে আবিষ্কার করেন ?
8. What does the 'Industrial Revolution' stand for as an index?
শিল্প বিপ্লব কিসের সূচক ?
9. At the time of Industrial Revolution which industry had a great influence on the entire British economy through 'Backward linkage' and 'Forward linkage'?
শিল্পবিপ্লবের যুগে 'পশ্চাদ সংযোগ' এবং 'অগ্রবর্তী সংযোগের' মাধ্যমে ব্রিটেনের সমগ্র অর্থনীতির উপর কোন শিল্পের সার্বিক প্রভাব দেখা যায় ?
10. Name the Central Bank of Britain.
ব্রিটেনের কেন্দ্রীয় ব্যাঙ্কের নাম কি ?
11. In 1651 the 'Navigation Act' was introduced by Britain to destroy the supremacy in international trade of a particular country. Name the country.
বৈদেশিক বাণিজ্যে কোন দেশের একাধিপত্য খর্ব করার জন্য 1651 সালে ব্রিটেন নৌ-আইন প্রণয়ন করে ?
12. What do you mean by Laissez-faire?
'লেজে-ফেয়ার' বলতে কি বোঝেন ?
13. What is the meaning of the title 'Shogun' in the 16th century Japan?
ষোড়শ শতাব্দীর জাপানে 'শোগুন' উপাধি বলতে কি বোঝেন ?
14. What is the previous name of Tokyo, the capital of Japan?
জাপানের রাজধানী টোকিওর আগের নাম কি ছিল ?
15. In which year was the Meiji rule restored in Japan?
কোন খ্রীষ্টাব্দে মেইজি শাসন ব্যবস্থা জাপানে পুনঃ প্রতিষ্ঠিত হয় ?

16. In 1854, the closed economy Japan had opened up two harbours for American trade after she entered into an agreement with America at the initiative of an American. Name him.
1854 সালে বন্ধ অর্থনীতির জাপান আমেরিকার সঙ্গে বাণিজ্যের জন্য দুটি বন্দর উন্মুক্ত করে। আমেরিকার সঙ্গে এই চুক্তিতে সাহায্য করেন একজন আমেরিকান। তাঁর নাম কি ?
17. Under Tokugawa rule, the 'Military Administrators' were called
তোকুগাওয়া শাসনে জাপানে সামরিক শাসকবর্গের নাম কি ছিল ?
18. In view of the 'Communism' in China, what is meant by 'Communes'?
চীনে কমিউনিজমের পরিপ্রেক্ষিতে 'কমিউনস্' কাকে বলে ?
19. The duty of the environment is to the waste produced as a by-product of the economic activity of production.
পরিবেশের কাজ হল অর্থনৈতিক প্রক্রিয়ায় সৃষ্ট বর্জ্য পদার্থ করা।
20. In the case of renewable wealth, suppose the rate of planting of a particular type of tree is greater than the rate of felling of such trees, then the result will be
পূনর্গঠনযোগ্য সম্পদের ক্ষেত্রে ধরা যাক কোন এক ধরনের গাছ কেটে নেওয়া হলে, তার থেকে সেই গাছ লাগানোর হার যদি বেশি হয় তাহলে তার ফল হবে।
21. What is exhaustible wealth?
নিঃশেষযোগ্য সম্পদ CL?
22. If the pollution level is to be confined within a certain limit, the least costly method is
একটি নির্দিষ্ট পরিমাণের মধ্যে দূষণকে রাখতে হলে কোন পদ্ধতিতে সর্বাপেক্ষা কম খরচ হবে ?
23. 174 countries decided to bring down the carbon dioxide emission to 1990 level within 2000 at the Earth Summit held in
'আর্থ সামিটে' কার্বন ডাইঅক্সাইড উদগীরণের মাত্রা 2000 খ্রীষ্টাব্দের মধ্যে 1990-এর মাত্রায় নামিয়ে আনার সিদ্ধান্ত নেয় 174 টি দেশ। এই সম্মেলন কোথায় অনুষ্ঠিত হয় ?
24. To stop 'Acid rain', it is necessary to reduce production of
অ্যাসিড বৃষ্টি বন্ধ করার জন্য কিসের উৎপাদন হ্রাস করা প্রয়োজন ?
25. The export will be controlled by the Govt. if
রপ্তানীর উপর সরকারের বিধিনিষেধ আসতে পারে কখন ?
26. In which of the following situation an international understanding in respect of pollution control is possible?
নিম্নের কোন অবস্থায় পরিবেশ নিয়ন্ত্রণ বিষয়ে আন্তর্জাতিক সমঝোতা হওয়া সম্ভব ?
27. Which gas is responsible for the depletion of 'Ozone layer'?
কোন গ্যাস ওজোন স্তরের অবক্ষয়ের জন্য দায়ী ?
28. Which gas is termed as 'Green House gas'?
কোন গ্যাসকে গ্রীনহাউস গ্যাস বলে ?
29. The root cause of 'Acid Rain' is
অ্যাসিড বৃষ্টির মূল কারণ কি ?
30. When the average sea level will rise and all the low lands of Earth will be flooded and the islands will be inundated?
কখন সমুদ্র পৃষ্ঠের গড় উচ্চতা বেড়ে গিয়ে ভূপৃষ্ঠের নীচু স্থানগুলি প্লাবিত হতে পারে এবং দ্বীপগুলি ডুবে যেতে পারে ?